QUARTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 201210  CADERNO 3

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338754
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA Nº 018/2012 – IAP, 06/02/2012- REVOGAR
Nome: Zoraya Lobato Moura
Ident. Funcional: 715140/1
Cargo: Coordenadora de Orçamento e Finanças
Revogar  a contar de 01/02/2012, aPORTARIA Nº 008/2012 –
IAP de 23/01/2012
Que designou a servidora para responder pela Coordenação
Geral de Administração e Finanças.
Período: 01/02/2012 a 01/03/2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338725
RESUMO DE PORTARIA

PORTARIA DE Nº 017/2012- IAP –LICENÇA-
ASSISTÊNCIA

DE 02/02/2012
Nome: CECILIA CLEYDE BENAYON BEZERRA
Ident. Funcional:  3254585/1
Cargo: Assistente Administrativo
Objetivo: Licença por motivo de doença em pessoa  da família
Período : 15/02/2012 a 02/03/2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338741

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/01/2012
Valor: 4.240.652,16
Vigência: 22/01/2012 a 22/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo
prorrogar a vigência do contrato 003/2010 por mais 12(doze
meses), a contar de 22/01/2012 à 22/01/2013.
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339037               0103000000          Estadual
Contratado: FIEL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES
LTDA.
Endereço: Tv Feb, Bairro: São Brás, 193
CEP. 66093-650 - Belém/PA
Telefone: 9140053433
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 2594
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338712

PORTARIA Nº. 2594 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2011
(Republicada por conter incorreções no DOE nº 32061 de
22/12/2011)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas no art. 138, Parágrafo
único, II da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a constante busca da Secretaria de Estado de
Saúde Pública na garantia do acesso universal a prestação do
cuidado efetivo, o eficiente uso dos recursos disponíveis, a
qualidade na prestação dos serviços e a capacidade de resposta
às necessidades da população;
RESOLVE:
Art. 1º. Instituir a Comissão de Monitoramento e Avaliação do
Termo de Compromisso celebrado entre a SESPA e a SESMA,
referente ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA;
Art. 2º A Comissão terá a seguinte composição:

Servidores da SESPA
1. Rosemary Silva de Oliveira Goes
(Coordenadora)
2. Joana Célia de Souza Costa
3. Rosa Maria de Souza Castro
4. Ana Maria Batista Martins
5. Ana Vicentina Santiago de Souza
6. Maria Graça Jacob Campos

Servidores da SESMA
1. Carmem Célia Pinheiro André
2. Sandra Suely Cecim Calderaro
3. Leonardo Farias Verdelho
4. Maria da Graça Soutelo Cordeiro
5. Renata Hage de Araújo
6. Dalva Maria Almeida Batista Pereira

Art. 3º. A Comissão terá a seguinte competência:
I – Atualização do cadastro e perfil dos Usuários que estão sob
a Gestão Estadual na capital;
II - Atualização e acompanhamento da performance físico/
financeira, programação e agendamento dos serviços ofertados
e damandados para adequar o perfil da assistência prestada
por estas unidades, tendo como objetivo principal promover a
equidade do acesso, garantido a integralidade da assistência
e permitindo ajustar ma oferta assistencial disponível às
necessidades do cidadão, de forma equânime e ordenada.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
em 20 de dezembro de 2011.
HELIO FRANCO MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338694

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 10/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente Mesa Cirúrgica e
Mesa de Parto
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/02/2012
Hora da Abertura: 16:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       449052                  0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338652

PORTARIA N° 006 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº.
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo
n°490563/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor EDNEI CHARLES DA CRUZ AMADOR,
matrícula n°54188883/1 cargo FARMACÊUTICO do GABINETE
DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 10.01.2012.

PORTARIA N° 081 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº.
30605 de 19.01.2006.e considerando o teor do processo n°
515210/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, matrícula
n°3240940/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 5° CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE para 3° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 26.01.2012.

PORTARIA N° 088 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº.
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo n°
524837/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora TERESA MARIA POMPÉIA GUIDÃO,
matrícula n°104469/3 cargo MÉDICO do DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO A SAÚDE para DIVISÃO DE SAÚDE DO
TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 01.02.2012.

PORTARIA N° 089 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº.
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo n°
524732/2011.

R E S O LV E :
REMOVER, a servidora TERESA MARIA POMPÉIA GUIDÃO,
matrícula n°104469/1 cargo MÉDICO do DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO A SAÚDE para DIVISÃO DE SAÚDE DO
TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 03.02.2012.

PORTARIA N° 090 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006. e considerando o teor do processo n° 40634/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ANTONIO JOSE SOUZA SARDINHA,
matrícula n°55586822/1 cargo MOTORISTA do DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS para o DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 02.02.2012.

PORTARIA N° 091 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde,
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de
19.01.2006. e considerando o teor do memorando n°
104/2012.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 06.02.2012, o servidor FAUSTO
FERREIRA LOBO, matrícula n°57222457/2 cargo TÉCNICO
DE ENFERMAGEM da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para o 4° CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE, EM 01.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA
SAÚDE / SESPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 339185

Forma da Extinção: Anulação
Contrato: 1/2012
Data de Extinção: 07/02/2012
Justificativa: Vício formal detectado no bojo do Procedimento
de Dispensa de Licitação nº 001/2012. Tornando sem efeito
a publicação Nº 333070 no DOE de 25/01/2012 do referido
Contrato.
Contratado: AMRT SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA
Bairro: Umarizal, Endereço: Av Alcindo Cacela, 945/1
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 339182
APOSTILA

INCLUIR NA PORTARIA N° 2552 DE 28/12/2011, PUBLICADA
NO DOE N° 32.071 DE 06/01/2012, QUE CEDEU A SERVIDORA
LIEGE AGRASSAR ESTACIO AO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 1ª REGIÃO, A CONTAR DE 01/02/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,
EM 07.01.2012.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338953

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2012
Objeto: Aquisição de Materiais para Oficina Ortopédica
para Atender as Necessidades da URE Marcelo Candia de
Abrangencia do 1° CRS/Sespa
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O presente edital pode ser adquirido nos sítios
oficiais www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.
br. Em caso de dúvidas, ligar para (91) 3202-3916 ou email:
licitacao1rps@yahoo.com.br
Responsável pelo certame: Marcia Cristina de Oliveira e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/01/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                  0132000000          Estadual
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira